⁴ Vide Iohannis Meursii *Glossarium graecobarbarum* p. 583,

quae codice Palatino continetur debemus. Qui cum anno 917 tanto munere functus sit saeculo IX exeunte florilegium suum composuisse putandus est.

Fridericus Jacobs cum librum Palatinum altera anthologiae editione exprimeret merito codicis paginas in margine notavit, quod in novissima editione omissum esse aegre ferimus. Numeratae autem sunt paginae a manu XVI saeculi ut videtur, atramento; errores aliquot commissi sunt in parte priore (vide Finsler p. 13), in posteriore vero inde a libro XIV quid tandem sibi proposuerit qui haec adlevit vix dispicies: tanta grassatus esse videtur libidine¹. Post p. 615 unam sine numero reliquit, tunc 616 scripsit, paginis deinde tredecim praetermissis adiecit numerum 623, iterumque post undecim 629, post viginti 639 et 640, post tres 642 iterumque post tres 644 etc. Quod aegre tulisse videtur Spallottus et inde a p. 615 suis usus est eisque rectioribus numeris² quos apud Jacobsium habes. Sed cum hic numerum 616 omiserit, uno maiores sunt omnes; tamen hanc numerandi rationem aetate quodammodo sancitam praeferendam duxi alteri omni ex parte verae quam incohavit qui in libro Parisino usque ad finem Anacreontorum (p. 691 Jacobs, 690 re vera) numeros adiecit stilo plumbeo usus quamque secutus est Rose (Anacreontorum p. IV) neque minus ei quam bibliothecae Parisinae curatores addiderunt foliorum numeros persribentes prioris codicis partis ratione habita nulla.

Libri Palatini pars quae ad sedem pristinam varia post fata revertit quaternionibus constat XXXVIII et folio uno = p. I — 614 (cf. Finsler p. 13); partis quae Lutetiae remansit folia priora hoc modo cohaerent³

1 2 3 4 5 6 7 = p. 615—629;

Du Cange Glossarium ad scriptores mediae et infimae graecitatis s. v. παπᾶς.

¹ Hoc intellexi ex descriptione codicis Parisini quam intercedentibus Hermanno Usener et Henrico Weil meum in usum comiter confecit de Nolhac scholae summorum studiorum quae floret Lutetiae alumnus.

² In libro Parisino horum numerorum nullum vestigium.

³ Postquam de Nolhac scripsit quaternionum conexum aegre posse dispici propter codicis suturam nimis strictam, litteris adii

est igitur quaternio completus adsumpto folio postremo (p. 613/14) codicis Heidelbergensis. Tunc iterum secuntur folia septem

8 9 10 11 12 13 14 = p. 630 — 643

hoc est ternio folio uno (12) inserto auctus. Hunc excipiunt quaterniones quattuor pleni (= p. 644 — 707)¹. Praeterea praemittuntur libro folia nonnulla epigrammatis conscribillata a manu rudi et inculta (Finsler p. 15) quae eadem duo folia in fine (p. 708 — 711) addidit² et in codice ipso locos vacuos implevit. Hanc multo recentiorem esse ipso codice ideoque separandam appetet.

Sed ipsum quoque librum non ab uno eodemque librario saeculo fere XI scriptum esse inde a Jacobsio (Proleg. p. LXIV) omnes contenderunt. Una manus adgnoscitur quaternionibus prioribus XXVIII (= p. 1 — 452 Pauli Silentarii ἔκφραστιν, Gregorii eclogas, Anthol. Pal. lib. I — IX 563 referentibus) altera sequentibus quaternionibus XI et ternione illo uno folio aucto (= p. 453 — 643 Anth. Pal. IX 564 — XIV) tum denuo prior manus quaternionibus IV (= p. 644 — 707³ Iohannis Gazaei ecphrasin, Anth. Pal. XV una cum Anacreon-teis etc. continentibus).

Haec recte dici unus Carolus Graux, de cuius praematura morte nuper venit nuntius luctuosus, negavit. Sibi enim totum codicem unius librarii videri⁴. Sed etiamsi scripturae

Carolum Zangemeister bibliothecae Palatinae curatorem, quippe quem scirem cum codicis folia singula arte photographa repraesentanda curaret omnia solvisse vincla, et petivi ut si quid tunc enotasset mecum communicaret. Cuius humanitati debo quaecunque hac de re profero.

¹ Nam nullius videtur esse momenti quod quaternio paenultimus sic est compositus

31 32 33 34 35 36 37 38 = p. 676 — 691.

Folia 33 et 36 nunquam cohaesisse testatur Zangemeister.

² Pag. 710 pars dimidia vacua mansit ut tota 711.

³ Jacobsi errorem (Proleg. p. LXIV) iterans Finsler p. 12 usque ad p. 705 tantum tertiam codicis partem extendi dixit, quem notavit Carolus Graux loco statim indicando.

⁴ Vide censuram libri Finsleriani *Revue critique d'histoire et de littérature. N. S. 1877 IV p. 245 sqq.*

illae duae non tam diversae essent, ut non idem homo diversis temporibus eis uti potuerit¹, qui tandem factum est ut primum uno scripturae genere uteretur librarius paginis fere CCCCL continuis, tum altero item paginis CC, deinde ad prius relaberetur? Hoc eo mirabilius est quod scripturae mutatio non invenitur nisi in quaternionis fine, et prior manus ubi denuo incipit p. 644 totam litteris maiusculis scribit; adde quod alteram illam manum crassiore membrana usam esse constat (Finsler p. 13) et concedes ab uno eodemque homine diversas has partes nunquam scriptas esse posse, immo recte diversorum codicum partes dici. Paulsseno pars secunda antiquior visa est, non solum propter ductus litterarum sed etiam ea de causa quod is qui primam et tertiam partem exaravit, secundam hic illic emendasset. Quod perperam poni dicit Finsler (p. 17) nullum enim prioris illius manus in altera parte extare vestigium²; praeterea recte a Wattenbachio alteram partem priore non vetustiorem dici (*Anleitung zur Griech. Paläographie*² p. 54). Hae curiosae descriptiones aetatum librorum quam non certae sint nemo nescit. Vetustiores videri ductus alterius partis unusquisque concedet, et aliquanto si non multo re vera antiquiores esse codicis universa condicio docebit.

Nam cum altera pars membranis crassioribus scripta sit, apparet non librarium secundum excepisse in exarando libro priorem, sed partes diversae esse originis. Hoc etiam eo confirmatur, quod in fine primæ partis p. 452 margini ad pictum legitur ab ipso librario ut videtur (cf. Finsler p. 121) ζῆτει Νικίου εἰς τὸ ἔαρ, p. 453 vero altera manus recte incipit a Niciae epigrammate in ver vel potius apem composito (IX 564).

Finsler totam rem his verbis explicat p. 121: 'In der Vorlage von A (sic nuncupat librarium priorem) schloßs Buch IX

¹ Quod nunc unicuique dignoscere licet beneficio Exemplorum codicum graecorum a Guilelmo Wattenbach et Adolfo von Velsen editorum, tab. 36.

² Correcturas illas a C_I et C quos dicit, hoc est a correctore et lemmatum scriptore, adiectas esse; C autem cum et mihi et aliis librarius ipse videatur esse, secundis curis opus suum retractans fortasse Paulssen non erroris accusandus est in hac re. Sed hoc nostra nunc non interest.

mit No. 563 und fehlte Alles von Buch IX 564 ab bis Buch XIV einschliesslich. Der Schreiber A, die Unvollständigkeit seines Exemplars erkennend und auf Ergänzung desselben bedacht, fand in einer zweiten sich ihm darbietenden Handschrift der Anthologie ein Stück, das seiner Vorlage fremd war, und das er für die Completirung seiner Abschrift geeignet hielt; vielleicht dachte er daselbe aus jener zweiten Handschrift abzulösen und in seine Abschrift einzurordnen. Auf jenes Stück, das mit dem Gedicht des Nikias auf den Frühling begann, bezieht sich wohl seine Anmerkung ζτ. νκίου εἰς τὸ ἔαρ. Diese Anmerkung wurde beachtet, denn die beiden Teile müssen bald vereinigt worden sein; es finden sich nämlich auch im zweiten Teile Spuren des Lemmatisten, der nicht gar viel jünger gewesen sein kann als der erste Schreiber.¹ Omnia exscripsi ne quid male vertendo pessum dare, tam subtilia et fragilia sunt omnia. Quid enim? Credemusne Byzantii eo tempore librarium aliquem anthologiae exemplar mutilum accepisse describendum, quo tantum non ipsius Cephalae² praesto erat liber? Deinde si quis penuria nescio qua motus ad librum configisset truncatum, quid minus credibile quam sarcimentum eum quaesitum fuisse ex aliis libri diversi exemplo eoque antiquiore; et si peteret, cur non descripsit ea, quibus lacunam expleret sed satius duxit alium librum bonum truncare ut truncatum vel imperfectum conficeret? Et quid magis mirum, si librarium nobis fingimus illum, codicem describentem mutilum, quam quod versibus neque unquam diductis neque coartatis, id quod ex tabula Wattenbachiana unicuique cognoscere licet, forte fortuna litterulam postremam in fine non solum folii versi sed etiam quaternionis totius scripsit²? Et quo tandem factum

¹ Cf. Finsler p. 33.

² Quod non infringitur eo quod ep. IX 563, quod prioris partis est postremum, versus 5 et 6 sic prescripti sunt in codice a manu prima σπευσάτω οὐκ ὀχυρὴν γὰρ ἔχω στάσιν εἴπερ ὀπώρην ἀκρήτου χρητέει δρέψαι ἀπ' ἀκρεμόνος : ~

~ σπευσάτω οὐκ ὀχυρὴν γὰρ ἔχω στάσιν εἴπερ ὀπώρην.

Nam sive putas versum ultimum errore repetitum esse, sive consilio ne spatium vacuum maneret, stat sententia supra prolata, immo hoc ei etiam favet.

esse iudicabimus, ut pars prior et altera, cum diversissimae originis sint et nullo alio vinculo cohaereant quam quo olim bibliopega eas coniunxit, non solum magnitudine paginarum sed etiam versuum in unaquaque numero et tota specie extera tantopere concordarent, ut praeter membranas et litterarum ductus nihil different? Num haec omnia casui tribuemus? Immo si quid video res satis clara est nec tot verbis indigisset nisi huic errori Finsler alios maiores quasi fundamento imposuisset. Pars altera re vera vetustior est quam prior et tertia; quot annis neque ego diiudicare ausim neque ad rem facit; est autem codicis alicuius pars in initio sine dubio truncati, in fine non item¹. Has reliquias nescio quis librario tradidit ut expleret lacunam et nonnulla adderet. Quo negotio ille ita functus est ut XXVIII quaterniones praefigeret, IV in fine adderet. Ubi ad finem eius partis venit quam praemissurus erat, ζτ illud addidit ut bibliopegam moneret quo ordine folia conpingenda essent. Si vero hoc tibi scrupulum movet quod antea Finslero obieci, mire postremi epigrammatis et quaternionis finem in unum cadere, hoc non eodem modo ad me quo ad illum pertinet. Nam si librarius ab initio bene tenebat ad quem finem sibi pervenientum esset, facilius disponere potuit materiam, praesertim eam quae iam antea eodem modo disposita fuerat. Cum enim uterque scriba eundem versuum numerum in pagina perscriberet, vix fieri potuit quin quae iam denuo scriberentur totidem paginas occuparent quot antea in perdita illa parte². Sed non nego si forte non acutetigisset librarius finem, eum non fuisse vel omissurum aliquid vel additurum. Adiectum esse quidquam cum ne per se quidem verisimile sit eo refutatur, quod ep.

¹ Vetat tam numerus CL epigrammatum quo liber XIV constat quominus folia aliquot abscissa esse putas, quam postremi ternionis condicio (vide supra p. 14), quae clamat eum olim clausisse librum, librarium autem cum uno tantum insuper folio egeret hoc ternioni inseruisse.

² Quae suspicio egregie eo firmatur, quod Pauli Silentiarii ecphrasis et Gregorii eclogae, quas deperditae illi parti infuisse nemo demonstrare potest, tres occupant quaterniones (p. 1—48) anthologiae ipsius pars prior reliquos XXV. Perierant igitur initio codicis paginae CCCC.